



رئیس جمهوری: عزم دولت برای تأمین حقوق شهروندی جدی است

منشور حقوق شهروندی مردم ایران دیروز در همایش قانون اساسی و حقوق ملت با حضور رئیس جمهوری رونمایی شد.

منشور حقوق شهروندی مردم ایران دیروز در همایش قانون اساسی و حقوق ملت با حضور رئیس جمهوری رونمایی شد.

به گزارش خبرنگار ما حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی در این همایش با اشاره به تقارن زمانی رونمایی از منشور حقوق شهروندی با ماه ربیع المولود و آذرماه گفت: اکنون ماه تولد عدالت و رحمت، ماه احسان، قسط و برابری، ماه مبارزه با تبعیض ناروا، ظلم و اجحاف، ماه علم و آزادی بیان، ماه همه پرسی قانون اساسی و ماهی است که امام(ره) در آن بر حقوق شهروندی تأکید کرد.

رئیس جمهوری ادامه داد: ماه آذر، ماه تصویب حقوق بشر در سازمان ملل متحد در سال 1327، ماه آذر، ماه فرمان 8 ماده ای امام راحل که در این جمع پرشکوه لازم می دانم جملاتی از آن فرمان 8 ماده ای را بخوانم که باید هر روز بخوانیم، تذکر دهیم و بخواهیم که جمله به جمله آن عمل و توجه شود.

روحانی اضافه کرد: بسیار خوشحال و خرسندم که امروز هم به یکی از وعده های مهم به ملت ایران جامه عمل پوشانده می شود و هم به یکی از آرزوهای دیرینم می رسم.

وی تأکید کرد: طبق بیان کتاب قانون قرآن مجید نسبت به پیامبر(ص) است؛ هیچ کس از قانون مستثنی نیست. همه باید در چارچوب قانون حرکت کنیم و تمام اتباع کشور در برابر اجرای قانون مساوی هستند. این صریح اصل قانون اساسی است. اگر ما می خواهیم کشور قانون و حکومت قانون داشته باشیم هیچ کس، هیچ نهاد، هیچ فرد، هیچ حزب و هیچ رسانه نباید حاشیه امنی داشته باشد.

رئیس جمهوری با بیان این که قانون چیزی جز تساوی همه مردم در برابر خطابات عام قانونی نیست و استثنا نداریم، گفت: در قانون نورچشمی نداریم. در قانون فرد و گروه وابسته و پیوسته به اینجا و آنجا نداریم. ما از انقلاب اسلامی دنبال حکومت عدل محمدی(ص) و علوی بودیم. ما قضاوتی چون قضاوت مولایمان امیرالمومنین(ع) می خواستیم و می خواهیم. مردم ما این راه را ادامه خواهند داد.

روحانی تأکید کرد: من می پذیرم و درست است، انقلاب اسلامی تمام نشده است. اگر تمام شده بود امروز شرایط دیگر و بهتری را در همه قوای حاکم در این سرزمین می دیدیم. تا تبعیض هست انقلاب تمام نشده است. تا فساد است انقلاب تمام نشده است. تا گردنکشی ها ست، انقلاب تمام نشده است. ما باید به روزی برسیم که شاهد مدینه پیغمبر(ص) و حکومت عدل اسلام در سراسر این سرزمین باشیم.

وی خاطرنشان کرد: یکی از وعده هایم به ملت بزرگ ایران از آغاز دولت تدوین منشور حقوق شهروندی بود. به مردم وعده های دیگری هم داده بودم و بر پای همه آن وعده ها تا آخرین روز مسئولیتم خواهم ایستاد.

رئیس دولت تدبیر و امید با بیان این که درباره حقوق جوانان و بانوان وعده دادم و پای آن ایستاده ام، یادآور شد: من برای حقوق اقلیت های دینی- مذهبی، اقوام وعده دادم و پای آن ایستاده ام.

تدوین حقوق شهروندی

رئیس دولت یازدهم ادامه داد: یکی دیگر از وعده های من به مردم ایران، تدوین حقوق شهروندی بود.

وی با بیان این که منشور حقوق شهروندی قانون اساسی نیست اما این منشور راه را برای اجرایی کردن قانون اساسی تسهیل می کند، گفت: منشور حقوق شهروندی قانون موضوعه کشور نیست اما تضادی هم با قوانین موضوعه کشور ندارد. منشور حقوق شهروندی در اجرای اصل 113، 134 و 121 قانون اساسی است.

روحانی تأکید کرد: ما به معنای دولت، قوه مجریه، رئیس جمهوری، همه وزرا و معاونین، به عنوان همه کارگزاران دستگاه اجرایی

و همه کارمندان دولت در سراسر کشور، خودمان را موظف به اجرای تک تک مواد منشور حقوق شهروندی می‌دانیم.

وی گفت: ممکن است کسی بگوید این منشور برای مردم الزام آور است یا خیر؟ در جواب باید اعلام کرد که برای دولت الزام آور است. رئیس جمهوری در چارچوب 134 قانون اساسی این منشور را به مثابه برنامه و خط مشی دولت یازدهم اعلام می‌کند و همه کارمندان دولت در سراسر کشور موظف به اجرای این منشور هستند.

رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: اما درعین حال این منشور چون مقتبس از قانون اساسی و قانون موضوعه است عملاً باید مورد اجرای همگان قرار گیرد، لذا از دو قوه دیگر هم درخواست می‌کنیم که دولت را در اجرای حقوق شهروندی کمک کنند. ما در کنار هم می‌توانیم این حقوق شهروندی را با دقت عملیاتی کنیم.

روحانی تصریح کرد: همچنین از سایر ارکان کشور و از همه نهادها درخواست می‌کنم اجرای حقوق شهروندی به نفع همه ما است. پایه خوبی و پایداری برای امنیت کشور است. پایه بسیار مناسبی برای انسجام و وحدت ملی است. پایه اصلی برای توسعه کشور است.

وی ادامه داد: تمام اتباع این کشور در برابر این حقوق شهروندی مساوی هستند. نژاد، قوم، جنس، مذهب، دین، اعتقاد، وابستگی سیاسی و گروهی همه اینها به کنار است. این حقوق هر شهروند ایرانی است.

بیانیه رئیس جمهوری

گزارش خبرنگارما حاکی است: رئیس جمهوری همزمان با رونمایی و امضای منشور حقوق شهروندی در بیانیه ای دستگاه‌های تابع قوه مجریه را مکلف کرد در مدت 6 ماه از اعلام این منشور، برنامه «اصلاح و توسعه نظام حقوقی» را در حوزه مسئولیت خود با تأکید بر تحقق هر چه بهتر حقوق شهروندی تهیه و به تصویب برسانند.

متن بیانیه حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم

وَ لَقَدْ كَرَّمْنَا بَنِي آدَمَ وَ حَمَلْنَاهُمْ فِي الْبَرِّ وَ الْبَحْرِ وَ رَزَقْنَاهُمْ مِّنَ الطَّيِّبَاتِ وَ فَضَّلْنَاهُمْ عَلَى كَثِيرٍ مِّمَّنْ خَلَقْنَا تَفْضِيلًا

ملت بزرگ و فرهیخته ایران؛

تاریخ معاصر ایران، آینه‌ای روشن از آرمان‌ها و مطالبات مردم ایران است. تاریخ بیش از یکصد ساله آزادی و عدالت‌خواهی ملت ایران، نمونه‌های پرافتخاری همچون نهضت مشروطه و انقلاب اسلامی را به خود دیده است. در تمامی این دوران پرفرازونشیب، مردم ایران خواستار حرمت نهادن به کرامت و حیثیت والای انسانی و دستیابی به حقوق خود بوده‌اند. دوام مشروعیت و قدرت حکومت در پناه رضایت شهروندان و ایفای حقوق آنان به دست می‌آید؛ که امیرالمؤمنین علی بن ابیطالب (ع) فرمود: «خداوند سبحان، حقوق بندگان را پایه‌ای برای حقوق خود دانسته، پس پاسداشت حقوق بندگان خدا، برپایی حقوق خداوند متعال را به دنبال خواهد داشت».

از آنجا که رئیس‌جمهور در پیشگاه قرآن کریم و در برابر ملت ایران بر پشتیبانی از حق، عدالت و حمایت از آزادی و حرمت اشخاص و حقوق ملت در قانون اساسی، سوگند یاد کرده است؛

- با توکل به خداوند منان و با پیروی از سیره پیامبر اکرم (ص) و ائمه اطهار (ع) و اندیشه‌های بنیان‌گذار کبیر انقلاب اسلامی و تأکیدات مقام معظم رهبری بر ولی‌نعمت دانستن مردم و مراعات حق‌الناس؛

- با استناد به «حقوق ملت» که به روشنی در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تصریح شده و با عنایت به این که دولت موظف است حق حیات، برخورداری از کرامت انسانی، عدالت، آزادی و زندگی شایسته را برای همه شهروندان ایران، اعم ایرانیان، مقیم داخل یا خارج از کشور فارغ از جنسیت، سن، میزان بهره‌مندی از مواهب مادی، وضعیت اقتصادی یا سلامتی جسمی، ذهنی و روانی، گرایش سیاسی- اجتماعی، سبک زیستن، باور مذهبی، نژاد، قومیت و زبان رعایت و محقق کند؛

- نظر به این که حقوق شهروندی، بر اصولی همچون کرامت انسانی، صیانت از حقوق و آزادی‌های غیرقابل سلب، حاکمیت

مردم، برخورداری همه مردم از حقوق انسانی مساوی، منع تبعیض و حمایت یکسان قانون از همه افراد ملت مبتنی است؛

- با توجه به این که استیفای حقوق و آزادی‌های مدنی و سیاسی از جمله آزادی‌اندیشه، بیان و دسترسی به اطلاعات و تبادل آن، آزادی مطبوعات و رسانه‌ها، حق نقد و نظر و نظارت همگانی، حق سکونت و آزادی رفت‌وآمد، حق برخورداری از تابعیت، حق تعیین سرنوشت و اداره شایسته امور کشور به اتکای آرای عمومی از طریق نظام انتخاباتی سالم، شفاف و رقابتی و همه‌پرسی آزاد، حق تأسیس، اداره، عضویت و فعالیت در تشکلهای احزاب و انجمن‌های مدنی و صنفی، حق شرکت آزادانه در اجتماعات و راهپیمایی‌ها و سایر حقوق، تنها با تعهد، مسئولیت‌پذیری و اراده سیاسی دولت امکان‌پذیر است؛

- نظر به این که مشارکت مردم در حیات اجتماعی به برخورداری بدون تبعیض شهروندان از حق بهره‌مندی از نظام اقتصادی شفاف و رقابتی، حق مالکیت، برخورداری از مسکن، تغذیه و آب آشامیدنی سالم، رفاه و تأمین اجتماعی فراگیر، خدمات بهداشتی و درمانی، کار و اشتغال شایسته، آموزش و تحصیلات عالی و مشارکت در حیات فرهنگی، منوط است؛

- نظر به این که مشارکت، همکاری و مسئولیت‌پذیری افراد، گروه‌ها و دولت‌ها برای استیفای حق توسعه، حق برخورداری از محیط زیست سالم، حق هویت فرهنگی، حق صلح و نفي خشونت و تنفر و حق ارتباط، در سطح ملی و بین‌المللی ضروری است؛

- نظر به این که دولت وظیفه خود می‌داند در جهت تأمین آزادی و امنیت شهروندی، دسترسی به عدالت و دادرسی عادلانه، مصونیت حریم خصوصی از هرگونه تعرض غیرقانونی، منع استراق سمع، بازرسی، تجسس، تفتیش عقاید و افشای غیرقانونی اطلاعات، بازداشت خودسرانه افراد و هرگونه شکنجه یا اجبار به ادای شهادت، اقرار یا سوگند برای همه شهروندان با سایر قوا همکاری کند و رعایت اصل برائت، اصل قانونی بودن جرم و مجازات و صلاحیت مرجع رسیدگی به اتهام، شفاف‌سازی جرائم و رعایت حقوق متهمان و محکومان به‌ویژه در جرائم سیاسی و رسانه‌ای، حق محاکمه عادلانه، علنی و بدون تبعیض و حق انتخاب یا بهره‌مندی از وکیل را دنبال کند؛

- نظر به این که استیفای حقوق شهروندی بدون آگاهی، توانمندی و مسئولیت‌پذیری شهروندان نسبت به حقوق، تکالیف و منافع عمومی امکان‌پذیر نیست؛

الف- اعلام می‌کنم دولت با همکاری سایر قوا و ارکان حاکمیت در حدود صلاحیت‌ها، منابع و امکانات و در چارچوب قانون اساسی نسبت به موارد زیر اقدام می‌کند:

1- آگاهی‌بخشی، ظرفیت‌سازی و ارتقای فرهنگ عمومی و افزایش حساسیت، تعهد و مهارت کارگزاران نهادهای دولتی و غیردولتی در صیانت از حقوق شهروندی؛

2- تشویق، حمایت و جلب مشارکت افراد، متخصصان، تشکلهای و نهادهای مدنی و خصوصی برای ارتقای فرهنگ عمومی و گسترش مطالبات همگانی و مقابله با هرگونه تعرض به حقوق شهروندی؛

3- توجه به اصل عدم تبعیض و تساوی همه افراد و گروه‌ها در برابر قانون بدون هرگونه ملاحظه‌ای از قبیله جنسیت، قومیت، مذهب و گرایش‌های سیاسی-اجتماعی و پیگیری اجرای این اصل از سوی سایر قوا و نهادها؛

4- اهتمام به مصادیق اصل کرامت انسانی و پیگیری اجرای آن از سوی قوای سه‌گانه و نهادها؛ از جمله منع شدید هرگونه توهین یا برخورد تحقیرآمیز از سوی مقامات و مأموران با مردم؛

5- تدوین آیین‌ها و روش‌های غیر قضایی برای مقابله با نقض حقوق شهروندی باهدف طرح آسان اعتراضات و شکایات و رسیدگی در کمترین زمان ممکن؛

6- گسترش مطالعات و بررسی‌های علمی و کاربردی به‌منظور شناسایی چالش‌ها و موانع فراروی تحقق حقوق شهروندی و یافتن راهکارهای عملی در نظام حقوقی ایران و انجام اقدامات اصلاحی و جبرانی؛

7- تدوین شاخص‌های کمی و کیفی به‌منظور پایش و ارزیابی فعالیت همه دستگاه‌های اجرایی در حوزه حقوق شهروندی؛

8- حمایت از نظارت عمومی به‌ویژه از طریق نهادها و رسانه‌های همگانی در شناسایی، نقد و تحلیل زمینه‌های نقض حقوق

شهروندی و صیانت فضای رسانه‌ای کشور به‌ویژه رسانه‌هایی که از بودجه عمومی استفاده می‌کنند در برابر اقدامات غیراخلاقی و غیرمسئولانه، دروغ‌پراکنی، اتهام‌زنی، هجو، تمسخر و پرخاشگری در جهت خدشه‌دار کردن کرامت و حیثیت و حرمت اشخاص؛

9- برنامه‌ریزی و تلاش مستمر در همکاری با دیگر قوا و دستگاه‌های حاکمیتی، مراجع عمومی و نهادهای غیردولتی برای ایجاد هماهنگی و انسجام در رعایت حقوق شهروندان و یافتن راهکارهای قانونی مناسب؛

10- پیشگیری از ایجاد زمینه‌های نقض حقوق شهروندی به‌ویژه نقض‌های نظام‌مند و مکرر با استفاده از حداکثر امکانات قوه مجریه و با همکاری سایر قوا و نهادهای عمومی و مدنی؛

11- التزام مدیران و مسئولان اجرایی به رعایت حقوق شهروندی در همه برنامه‌ریزی‌ها، سیاست‌گذاری‌ها، تصمیمات و اقدامات؛

12- برخورد قانونی با سوءاستفاده از قدرت در تعرض به حقوق شهروندی.

ب- نظر به این که رئیس‌جمهور مکلف به اجرای قانون اساسی و پاسداری، حمایت و پشتیبانی از آزادی، حرمت اشخاص و حقوق ملت است:

1- بر اساس اصل یکصد و سی و چهارم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، «منشور حقوق شهروندی» را به‌مثابه برنامه و خط مشی دولت برای رعایت و پیشبرد حقوق اساسی ملت ایران اعلام می‌کنم.

2- لوايح مورد نیاز را در خصوص حقوق شهروندی تدوین و به مجلس شورای اسلامی تقدیم می‌کنم و از همکاری سایر قوا برای فراهم آوردن زمینه‌های اجرایی آن اطمینان دارم.

3- برای تحقق منشور حقوق شهروندی، همکاری، حسن تعامل و ارتباط سازنده با مجلس شورای اسلامی، قوه قضاییه، مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای نگهبان، سازمان صداوسیما، نیروهای نظامی و انتظامی، شوراهای اسلامی شهر و روستا و شورای عالی استان‌ها و سایر نهادها را مورد توجه جدی قرار می‌دهم؛

4- از مراجع عظام، استادان حوزه و دانشگاه، متخصصان و صاحب‌نظران، احزاب، رسانه‌ها، سازمان‌های مردم‌نهاد و همه شهروندان درخواست می‌کنم تا با ارائه نظرات و تذکرات خود، دولت و سایر قوا و دستگاه‌های حاکمیتی را در راه تحقق و اجرای کامل این منشور و نیز تقویت و گسترش گفتمان حقوق شهروندی یاری کنند؛

5- به دستگاه‌های تابع قوه مجریه دستور می‌دهم تا برای اجرای دقیق منشور حقوق شهروندی، بسترسازی‌های قانونی و ساختاری و همچنین تلاش‌های فرهنگی و آموزشی لازم را انجام دهند.

6- به دستگاه‌های تابع قوه مجریه دستور می‌دهم با مشارکت بخش غیردولتی به‌ویژه احزاب، تشکله‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد نسبت به تعیین مصادیق و تشریح حقوق شهروندی در حوزه فعالیت‌ها، مسئولیت‌ها و اختیارات خود اقدام و مهم‌ترین و شایع‌ترین موارد نقض حقوق شهروندی را شناسایی و تدابیر قانونی لازم را برای تحقق این حقوق به‌ویژه از طریق آموزش، اطلاع‌رسانی، ظرفیت‌سازی و گسترش فرهنگ گفت‌وگو و تعامل در حوزه عمومی، اتخاذ کنند.

7- تدابیر لازم را با همکاری سایر قوا برای توسعه، تقویت و اصلاح ظرفیت نهادهای موجود اعم از دولتی و غیردولتی برای پیشبرد حقوق شهروندی را اتخاذ خواهم کرد.

8- دستگاه‌های تابع قوه مجریه را مکلف می‌کنم ظرف شش ماه از اعلام این منشور، برنامه «اصلاح و توسعه نظام حقوقی» را در حوزه مسئولیت خود با تأکید بر تحقق هر چه بهتر حقوق شهروندی تهیه و به تصویب برسانند و هرسال، گزارش ادواری حوزه مسئولیت خود را در زمینه پیشرفت‌ها، چالش‌ها، موانع و راه‌حل‌های پیشنهادی، به رئیس‌جمهور ارائه دهند.

9- به منظور پیگیری در اجرای منشور حقوق شهروندی، «دستیار ویژه رئیس‌جمهور در امور حقوق شهروندی» را منصوب می‌نمایم.

امیدوارم با عنایات الهی، پشتیبانی مردم، ارشادات مقام معظم رهبری، همکاری سایر قوا و هماهنگی نهادهای دولتی، عمومی و مدنی، شاهد شکوفایی و پیشبرد حقوق شهروندی در کشور عزیزمان باشیم.

گزارش خبرنگار ما مي افزايد، پيش از دكتوررواحاني، حجت الاسلام والمسلمين مجيد انصاري معاون حقوقي رئيس جمهوري طي سخناني اعلام كرد: امام راحل به دنبال حقوق شهروندي چون استقلال و آزادي از دست رفته بود و در دستيابي به احقاق اين حقوق از دست رفته از ملت بود.

انصاري با قدرداني از رئيس جمهوري براي تدوين حقوق شهروندي گفت: آقاي روحاني با تهيه و تدوين اين منشور اميد جديدي در عرصه حقوق کشور آغاز کردند.

معاون حقوقي رئيس جمهوري با بيان اينکه مردم ايران در سال 92 با رويکرد هوشمندانه اي که از خود نشان دادند، شخصيت برجسته اي از ياران امام و از ميان حقوقدانان کشور بعنوان رئيس جمهوري اسلامي ايران در حساس ترين مقطع از انقلاب برگزيدند، اظهار کرد: اين انتخاب مردم، خود علاقه و رويکرد آنان را در برنامه هاي اعتدال، قانونگذاري، احترام به حقوق شهروندي و تعامل بين مردم برپايه قانون اساسي رئيس جمهور را نشان مي دهد.

وي ادامه داد: بعد از استقرار دولت روحاني، رئيس جمهوري بر مبناي اين برنامه و وعده کار خود را آغاز و براي نخستين بار در آيين تحليف در مجلس ليست وزرا را تقديم کرد.

معاون حقوقي رئيس جمهوري يکي از

پيچيده ترين مسائل کشور را موضوع هسته اي عنوان کرد و گفت: موضوع هسته اي بقدري پيچيده بود که کشور را تاجنگ پيش برده بود که دولت تدبير و اميد با استفاده از ديپلماسي ورزيده و حقوقدانان نه تنها توانست سايه جنگ را از کشور دور کند بلکه زمينه حرکت رو به جلو و رو به رشد هم برداشته شد.

وي تاکيد کرد: مردم با تصويب برجام اولين ثمره رئيس جمهوري حقوقدان را مشاهده کردند ؛ سندي که بدخواهان قادر به نقض آن نيستند و اين حکايت از استحکام حقوقي برجام دارد و امروز کشور مي تواند از اين سند بعنوان درس استفاده کند.

انصاري خاطرنشان کرد: رئيس جمهوري در زمينه مديريت داخلي با تاکيد بر قانون مداري و حقوق شهروندي موجب شد تا همه مسئولان به اين مهم تاکيد کنند.

اقدامات بسيار ارزشمندي که در توسعه آزادي هاي فردي و اجتماعي، توسعه فعاليت هاي سمن هاي مردم نهادي در ارائه حوزه توسعه خدمات به مردم در اين دولت انجام شد از ديگر مواردی بود که معاون حقوقي

رئيس جمهوري اين موارد را از ديگر موضوعات برپايه احترام و تاکيد به قانون عنوان کرد و گفت: اين بگونه اي است که امروز تحقق عيني و کامل اصل 57 قانون اساسي در ذيل قانون اساسي و تعامل بين قوا را شاهد هستيم. انصاري، ايجاد فضاي اميد، پرنشاط، امنيت مثال زدن و حقوق شهروندي را رهاورد دولت روحاني برشمرد و درباره حقوق شهروندي گفت: موضوع منشور حقوق شهروندي که از وعده هاي روز نخست ريس جمهوري بود که در منظر حقوقدانان مردم و مسوولان قرار گرفت و از ابتدا در معاونت حقوقي و نهاد رياست جمهوري اين منشور تکامل پيدا کرد.

وي ادامه داد: اين منشور با نظارت شخص

رئيس جمهوري براي نخستين بار در قالب منشور حقوق شهروندي انجام شد که بعد از امضا و توشيح آن، کشور و قوه مجريه وارد مرحله جديدي از حقوق شهروندي مي شود.

انصاري تصريح کرد: جامعه حقوقي مفتخر است تا با حضور رئيس جمهوري گام بلندي را در موضوعي بردارد که براي جوامع پيشرفته، شاخص توسعه يافتگي و براي ديگر کشورها آرزويي است که همگان دارند.

دکتر الهام امين زاده دستيار رئيس جمهوري هم در اين همایش طي سخناني اعلام کرد: حقوق شهروندي، کرامت و شرافت همه

انسان‌هاست و فضیلت مدنی و تعلق خاطر محسوب می‌شود.

وی ادامه داد: حقوق شهروندی یکی از اجتماعی‌ترین، فرهنگی‌ترین و حقوقی‌ترین شایسته‌ها و بایسته‌های ایران اسلامی به شمار می‌آید.

امین زاده خاطرنشان کرد: احترام به حقوق شهروندان، روابط صمیمی بین دولت و مردم را مطرح می‌کند و هرچه مسئولان، خود را به رعایت حقوق شهروندی بیشتر ملزم بدانند به همان اندازه به حکمرانی مطلوب،

نزدیک تر می‌شوند.

دستیار رئیس جمهوری در امور حقوق شهروندی با بیان رابطه سه وجهی دولت - ملت، ملت - دولت و ملت - ملت، اظهار کرد: حاصل این رابطه، رفع نابرابری، ایجاد فرصت، تحقق عدالت و برخورداری از رفاه در حد امکانات دولت است.

وی با بیان اهمیت قائل شدن رئیس جمهوری برای اجرایی شدن حقوق شهروندی تصریح کرد: رئیس جمهوری، نظارت، هماهنگی و پیگیری درخصوص حقوق شهروندی را ایجاد و مرجعیتی برای آن تعیین کردند و به من ماموریت دادند برنامه‌ای برای امور حقوق شهروندی در نظر بگیرم.

امین زاده، تحقق حقوق شهروندی را فرایندی مبتنی بر جامع‌نگری دانست و تأکید کرد: اجرای حقوق شهروندی به دور از شتابزدگی، شعار زدگی و سیاسی‌کاری، پایداری نظام اجتماعی کشور را تضمین می‌کند.

دستیار رئیس جمهوری در امور حقوق شهروندی با تأکید بر لزوم هماهنگی و هم‌افزایی برای تحقق حقوق شهروندی اظهار کرد: دستگاه‌های اجرایی، سازمان‌های مردم‌نهاد، شهروندان، بخش خصوصی و نظام حقوقی کشور باید تقویت مفاهیم و گفت و گو در این خصوص داشته باشند. امین زاده، چهار حوزه مهم حقوق شهروندی را آموزش و فرهنگ‌سازی، ایجاد گفت‌وگو، نظارت و پایش و شناسایی قوانین معارض حقوق شهروندی برشمرد و خواستار رسمیت پیدا کردن این سند به عنوان پیوست قانون اساسی شد تا همه دولت‌ها آن را نصب العین خود قرار دهند.

سخنان رئیس‌کانون وکلای دادگستری مرکز

امیر حسین آبادی رئیس کانون وکلای دادگستری مرکز هم در این همایش با اشاره به منشور حقوق شهروندی گفت: نهادهای مدنی و افراد آگاه جامعه مکلفند تا تبلیغ، ترویج آموزش حقوق شهروندی را تسری بخشند و از هزینه‌های آن هراسی نداشته باشند.

وی با تأکید بر نقش رسانه در آموزش حقوق شهروندی گفت: رسانه ملی در این باره تا کنون اقدام و برنامه قابل ملاحظه‌ای نداشته و در این رسالت کمتر فعال ظاهر شده است.

رئیس کانون وکلای دادگستری مرکز با مهم دانستن نهادینه‌سازی حقوق شهروندی، تصریح کرد: در نظام آموزشی هم باید از دوره دبیرستان، آموزش‌های حقوق شهروندی به صورت واحد درسی در نظر گرفته شود که در این مورد با وزارت آموزش و پرورش هماهنگی‌هایی داشته ایم تا از فارغ‌التحصیلان حقوق برای آموزش این بحث، در مدارس استفاده شود.

وی از آمادگی کانون‌های وکلای برای محقق شدن این موضوع خبر داد و افزود: کانون‌های وکلای در همه استانها حاضرند در زمینه آموزش حقوق شهروندی در مدارس با آموزش و پرورش همکاری کنند.

حسین آبادی با استناد به 55 اصل از 177 اصل قانون اساسی گفت: این اصول به طور مستقیم و غیرمستقیم در رابطه با حقوق ملت است و در واقع یک سوم از قانون اساسی ما، بر حقوق ملت تأکید دارد.

رئیس کانون وکلای دادگستری مرکز یادآور شد: عدالت قضایی در کنار اراده سیاسی می‌تواند فضایی را برای حقوق شهروندی ایجاد کند و دولت یازدهم از پیش از انتخابات و بعد از آن، حقوق شهروندی را سرلوحه اقدامات خود داشته است.